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 Abstract: Black chokeberry(aronia melanocarpa) is a commonly known ornamental plant, the berries of which 

are characterized by a wide range of pharmacological properties, thus being a particularly valuable plant material 
with healing potential. The fruit's beneficial properties for health are determined by its chemical composition, es-
pecially rich in compounds from the group of polyphenols. These substances are characterized, among others, by 
strong antioxidant and anti-inflammatory activity. However, the range of their biological properties also includes 
clinically proven cardioprotective effects, supporting the normalization of carbohydrate and lipid metabolism, as 
well as proven hepatoprotective, gastroprotective and antimutagenic effects. The following article presents a re-
view of the scientific literature on selected medicinal properties of black chokeberry fruit.

 Wprowadzenie 
Aronia czarnoowocowa, znana również pod na-
zwą Aronia melanocarpa, jest gatunkiem krze-
wu należącym do rodziny różowatych (Rose-
aceae). Pochodzi z obszarów Ameryki Północnej 
i wschodniej Kanady, natomiast na kontynencie 
europejskim upowszechniono ją jako roślinę de-
koracyjną oraz spożywczą. Ponadto w ostatnich 
dwóch dekadach zyskuje coraz większe uznanie 
jako roślina lecznicza [1-3]. 

Według wielu publikacji owoce aronii czarnej, 
pośród owoców jagodowych, stanowią bogate 
źródło polifenoli, a w szczególności: 
• kwasów fenolowych (głównie kwas chloroge-

nowy i neochlorogenowy), 
• antocyjanów,
• flawonoidów,
• proantocyjanidynów [4-6]. 

Według danych literaturowych ich zawar-
tość mieści się w zakresie od 2000 do 8000 
mg/100 g suchej masy, a różnica ta wynika 
m.in. z odmiany rośliny, warunków uprawnych 
czy pory zbioru owoców [4]. Ponadto, z uwagi 
na dostępność świeżych owoców w sezonie let-
nim, konieczne jest ich dalsze przetworzenie do 
produktów o dłuższym terminie przydatności do 
spożycia. Niestety, konieczne do przetwórstwa 
warunki fizyczne i chemiczne powodują zuboże-
nie produktów końcowych w związki bioaktywne 
[7]. Z uwagi na ten fakt istotne jest, aby w co-
dziennej diecie pojawiały się produkty możliwie 
najmniej przetworzone. 

Polifenole są powszechnie znane z działania 
antyoksydacyjnego, jednakże wykazują znacz-
nie szersze spektrum właściwości biologicznych. 
Pośród nich warto wymienić działanie przeciw-
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zapalne, wspomagające normalizację gospodar-
ki węglowodanowej u chorych na cukrzycę czy 
redukujące ryzyko chorób układu sercowo-na-
czyniowego, a także wspomagające przywró-
cenie oraz utrzymanie homeostazy mikroflory 
jelitowej [4,8-12]. 

Dodatkowo spożywanie produktów z jagód 
aronii, z uwagi na wysoką zawartość antocy-
janów, motywowane jest ich ochronnym dzia-
łaniem [13]. Obecnie w celu poprawy funkcji 
widzenia powszechnie stosowane są antocyjany 
pochodzące z borówek oraz czarnej porzeczki 
[14]. Przykładowo: ekstrakt z borówki czarnej 
wykazuje działanie ochronne na wzrok w sta-
nach zapalnych siatkówki. Wzbogacenie diety 
o produkty bogate w wyżej wymienione polife-
nole okazuje się być pomocną strategią popra-
wiającą widzenie oraz przepływ krwi w siatkówce 
u chorych na jaskrę z otwartym kątem przesą-
czania [15]. Dostępne dane sugerują, że anto-
cyjany wpływają bezpośrednio na rodopsynę, 
modulując jej funkcję wizualną [16]. Ochron-
ne działanie produktów bogatych w polifenole, 
w tym aronię, najprawdopodobniej ma swoje 
uzasadnienie w redukowaniu przez te związki 
stresu oksydacyjnego powstałego w obrębie ko-
mórek siatkówki. Ponadto antocyjany wykazują 
działanie hamujące wobec przemijającej krótko-

wzroczności, zmniejszając zmęczenie oczu [17]. 
Jednakże istnieje potrzeba przeprowadzenia 
badań klinicznych in vivo, oceniających poten-
cjał prozdrowotny polifenoli zawartych w aronii 
w zakresie poprawy wzroku.

 Wybrane, potencjalne korzyści 
zdrowotne jagód aronii

Wpływ na układ immunologiczny 
Coraz liczniejsze dane literaturowe, pochodzą-
ce z badań in vitro oraz in vivo, wskazują, że 
stosowanie ekstraktu z owoców aronii wykazuje 
działanie przeciwzapalne. Efekt ten uzyskiwany 
dzięki wysokiej zawartości antocyjanów oraz 
procyjanidyn może okazać się pomocny w pre-
wencji chorób przewlekłych, rozwijających się 
na podłożu zapalnym [8]. Związki te wzmacnia-
ją układ immunologiczny poprzez szereg me-
chanizmów, wśród których należy wymienić: 
• redukcję uwalniania cytokin prozapalnych, tj.: 

IL-6, IL-8 i TNF-α w ludzkich monocytach; 
• aktywację kompleksu białkowego NF-κB 

[18,19]. 
Martin i wsp. zaobserwowali, iż zawarte 

w ekstrakcie z jagód aronii polifenole hamowały 
IL-6 głównie w limfocytach CD4 oraz zwiększa-
ły produkcję IL-10 w mysich splenocytach [20]. 
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Ohgami i wsp. wykorzystali ekstrakt z owoców 
aronii w terapii indukowanego endotoksyną za-
palenia błony naczyniowej oka u szczura, obser-
wując przeciwzapalne właściwości stosowanego 
preparatu. Uzyskany efekt wynikał z zahamowa-
nia ekspresji indukowanej syntazy tlenku azotu 
(iNOS) i cyklooksygenazy 2 (COX2), w konse-
kwencji prowadząc do zmniejszenia syntezy NO, 
PGE2 i TNFα [21]. Jednakże Gajic i wsp. w prze-
biegu badania prowadzonego na modelu zwierzę-
cym zaobserwowali, iż zastosowanie ekstraktu 
z aronii promowało właściwości prozapalne ukła-
du immunologicznego, przejawiające się w ba-
daniach in vitro zwiększeniem produkcji tlenku 
azotu (NO) i IL - 1β w makrofagach i komórkach 
dendrytycznych, wzmożoną aktywnością fago-
cytarną makrofagów, zwiększonym stosunkiem 
limfocytów T i B oraz różnicowaniem limfocytów 
T wytwarzających interferon γ (INF-γ) [19]. Po-
nadto w badaniu tym zaobserwowano wzrost stę-
żenia glukozy w surowicy krwi u myszy z induko-
waną chemicznie cukrzycą typu 1 [19]. 

Promowanie właściwości prozapalnych rów-
nież zostało zaobserwowane w badaniu pod 
kierownictwem Pei. W jego przebiegu, u my-
szy z zapaleniem jelita grubego, zaobserwowa-
no wzrost limfocytów Th17 w jelitowej tkance 
limfatycznej po zastosowaniu sproszkowanych 
jagód aronii [22]. Prawdopodobną przyczyną 
promowania właściwości prozapalnych była ni-

ska zawartość polifenoli w zastosowanych pro-
duktach z owoców aronii. Warto zaznaczyć, iż 
wykorzystany przez Gajic i wsp. ekstrakt z aronii 
zawierał jedynie 4% polifenoli, natomiast eks-
trakt zastosowany przez Ohgami i wsp. w lecze-
niu zapalenia błony naczyniowej oka zawierał 
16,9% polifenoli [19,21].

Redukcja ryzyka powstawania chorób 
układu sercowo-naczyniowego
Włączenie do codziennej diety przetworów 
z jagód aronii może przyczynić się do redukcji 
czynników ryzyka chorób układu sercowo-na-
czyniowego. Kardioprotekcyjne działanie owo-
ców aronii również jest przypisywane wysokiej 
zawartości polifenoli, a szczególnie antocyjanów 
[4]. Tym samym dieta urozmaicona o produkty 
bogate w polifenole stanowi korzystną strategię 
wspomagającą zapobieganie rozwojowi wielu 
chorób cywilizacyjnych. 

W licznych badaniach in vitro wykazano 
ochronne oraz regeneracyjne właściwości poli-
fenoli, a szczególnie antocyjanów, na komórki 
śródbłonka [4,23]. Poprawa funkcjonowania 
śródbłonka odbywa się wielokierunkowo. Jed-
ną z właściwości antocyjanów jest hamowanie 
uwalniania PGE2 przez endothelium, co tym 
samym wykazuje działanie antyagregacyjne 
[3,24]. Ekstrakt z jagód aronii może być pomoc-
ny w zahamowanie progresji miażdżycy poprzez 
ograniczenie stanu zapalnego mediowanego 
TNF-α, na skutek zahamowanie szlaku STAT3/
IRF1 w komórkach śródbłonka naczyniowego 
[25]. Dodatkowo wykazano, iż dieta bogata 
w polifenole przyczynia się do ograniczenia syn-
tezy anionów ponadtlenkowych, a także zwięk-
szenie uwalniania NO z endothelium [26]. 

Ponadto spożywanie ekstraktu z owoców 
aronii wykazuje działanie hipolipemizujące, 
dowiedzione zarówno na modelu zwierzęcym, 
jaki i u ludzi [4]. Badanie Skoczyńskiej i wsp. 
z udziałem 58 mężczyzn z łagodną hiperchole-
sterolemią nieleczoną farmakologicznie wykaza-
ło, iż codzienne spożywanie 250 ml soku z aronii 
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przez 6 tygodni przyczyniło się znacznego spad-
ku cholesterolu całkowitego w surowicy oraz 
stężenia cholesterolu frakcji LDL. W trakcie pro-
wadzonych obserwacji zauważono redukcję stę-
żenia glukozy, homocysteiny oraz fibrynogenu. 
Wartym uwagi jest rówwnież fakt, iż zmiany me-
taboliczne miały swoje odzwierciedlenie w ob-
niżeniu skurczowego i rozkurczowego ciśnienia 
tętniczego (odpowiednio o 13 i 7 mmHg) [27].

Antocyjany zawarte w owocach aronii odpo-
wiadają również za zmniejszenie peroksydacji li-
pidów, co może być potencjalnie wykorzystywa-
ne do zwalczania stresu oksydacyjnego. Cebova 
i wsp. w badaniu na modelu zwierzęcym zaob-
serwowali, iż stosowanie ekstraktu z jagód aronii 
wiązało się z obniżeniem ciśnienia krwi na sku-
tek redukcji stresu oksydacyjnego, zwiększenia 
syntezy i uwalniania NO z endothelium. Ponadto 
odnotowano zwiększenie ekspresji białka eNOS 
w mięśniu sercowym [28]. Działanie hipotensyj-
ne zawartych w owocach aronii polifenoli wiąże 
się ze zdolnością flawonoidów do zmniejszenia 
aktywności konwertazy angiotensyny [8]. 

Wpływ na gospodarkę 
węglowodanową
Coraz liczniejsze dane literaturowe wskazują, 
iż spożywanie ekstraktu z owoców aronii oka-
zuje się być korzystną strategią wspomagają-

cą organizm. W przeprowadzonych badaniach 
rówwnież odnotowano obniżenie hiperchole-
sterolemii oraz hipertriglicerydemii. Uzyskane 
efekty przypisuje się m.in. dużej zawartości po-
lifenoli, głównie procyjanidynów występujących 
szczególnie obficie w jagodach aronii. Ponadto 
inny mechanizm działania aronii na gospodar-
kę węglowodanową organizmu może być wyni-
kiem osłabienia aktywności enzymów w jelicie 
cienkim, tj. maltazy oraz sacharazy, wywołując 
skutek w postaci zmniejszenia stężenia glukozy 
dostępnej do wchłonięcia [4]. 

 Podsumowanie 
Na podstawie dostępnych danych literaturo-
wych, wzbogacenie codziennej diety o produkty 
z jagód aronii niesie ze sobą szerokie spektrum 
korzyści prozdrowotnych. Efekty te są głównie 
wynikiem dużej zawartości polifenoli oraz ich 
wielokierunkowego działania. Z uwagi na niskie 
walory smakowe świeżych owoców oraz ich se-
zonową dostępność, konieczna jest ich dalsza 
obróbka, której warunki mogą spowodować ob-
niżenie zawartości prozdrowotnych polifenoli. 
Ważne jest zatem włączenie do codziennej die-
ty produktów przetworzonych w możliwie naj-
mniejszym stopniu. Niewątpliwą zaletę stanowi 
fakt, iż w dostępnej literaturze nie ma doniesień 
na temat niepożądanych i toksycznych skutków 
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owoców, soków i ekstraktów z Aronia melano-
carpa, co znacząco przyczynia się do zwiększe-
nia puli użytkowników wymienionych produk-
tów. Udowodniony klinicznie pozytywny wpływ 
na parametry lipidowe i metaboliczne, pośrednio 
i/lub bezpośrednio skutkujący redukcją ryzyka 
sercowo-naczyniowego, a także działanie prze-
ciwzapalne i antyoksydacyjne stanowi jedynie 
przykład korzystnego wpływu owoców aronii 
na organizm, tym samym wskazując, iż wyko-
rzystanie jagód aronii jako surowca leczniczego 
może okazać się obiecującą strategią wspoma-
gającą leczenie licznych chorób.  
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